
Executivo 4 quINta-feIra, 23 de julho de 2009

PORTARIA Nº 0703/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
15/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 16027
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor da matéria publicada no Jornal “Diário 
do Pará” em 02/07/09, intitulada “preso é morto após tomar 
arma de policial”, fato acontecido no Município de Parauapebas, 
conforme Ofício nº 0743/09/OUV/SSP/PA e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0699/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
15/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 16017
CONSIDERANDO: o teor do Despacho da COINT/CGPC de 
06/07/09, quanto a correição nos autos do IPL/FLAG nº 
259/2009.000080-1 e 9/2009.000057-0, onde constam falhas 
e extrapolação de prazo; ainda a não prestação de informações 
por parte do presidente: DPC ALADIR VIEIRA MORAES, acerca 
dos fatos, conforme Ofício nº 01389/09/DC/CGPC e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0700/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
15/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 16019
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de presos ocorridas em 23/06/09 na DP de Monte 
Dourado, conforme Ofício nº 345/2009/SRI;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0704/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
15/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 16030
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor da matéria publicada no jornal “O Liberal” 

em 02/07/09, intitulada: “Acusados de assalto tipo “saidinha” 
são presos. Um deles é baleado”, fato acontecido no Município 
de Parauapebas, conforme Ofício nº 0745/09/OUV/SSP/PA e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0701/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
15/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 16023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso de justiça: ROGIEL SILVA SOUZA, vulgo 
“RANGEL”, acontecida em junho/2009 da DP de Oeiras do Pará, 
conforme Ofício nº 347/2009/SRI e 078/09/DMOP;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0705/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
15/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 16034
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de presos ocorrida na Seccional do Comércio na 
madrugada de 09/07/09, conforme Ofício nº 1020/09/
CART/6ªSUCOM e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0706/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
16/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 16035
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas com relação ao furto de 01 (um) Splint, marca Fricon, 
de 12.000 Btus, do interior da DAS, conforme teor do BOP nº 
7/2009.009348-4 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0693/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
15/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 16005
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em 
que ocorreu a fuga de presos da Seccional de Paragominas, no 

dia 04/07/09, conforme Ofício nº 0261/09/SRZG e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 
Paragominas (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0692/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
15/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 16003
CONSIDERANDO: o teor do TD de RICARDO RODRIGUES 
BATISTA e RICARDO GOMES DE SOUZA, que acusam os 
servidores: ANTÔNIO SÉRGIO VASCONCELOS MARTINS e 
EMERSON DA SILVA VALENTE, de terem por ocasião da prisão 
dos mesmos, se apropriado de vários objetos pessoais, jóias 
e dinheiro dos denunciantes, fato acontecido em 26/06/09, 
no município de Conceição do Araguaia, conforme Ofício nº 
1189/09/SRAP e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0696/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
15/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 16013
CONSIDERANDO: o teor do TD de ANDERSON SIQUEIRA PINTO, 
vítima de constrangimento, em tese, no dia 26/06/09, cuja 
autoria atribui ao servidor ALEX DAS FLORES BEZERRA, lotado 
na DP Portel, conforme Ofício nº 214/09/MP/PJPortel e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0697/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
15/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 16014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a falta ao plantão 
do dia 09/06/09, por parte do IPC DIOGO NUNES FERRAZ, na 
DP de Garrafão do Norte; ainda o seu não comparecimento ao 
serviço no dia 23/06/09, além do fato do mesmo se ausentar do 
local do trabalho por longo período, contrariando determinação 
superior, conforme Ofício nº 276/09/CRZB e 237/09/DPGN e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil


